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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o obchodním sporu mezi evropskou společností Airbus

S.A.S. a americkou firmou Boeing. Zaměřuje na podstatu a průběh sporu, a jak řeší

Světová obchodní organizace (WTO) konflikt mezi dvěma největšími rivaly na poli

výroby letecké techniky. Hlavní podstatou sporu Boeingu a Airbusu jsou ilegální

dotace, které oběma firmám poskytují jejich mateřské země. Práce se především zabývá

otázkou, proč je konflikt ohledně státních dotací ze strany evropských vlád ve prospěch

Airbusu a ze strany americké vlády ve prospěch Boeingu jedním z nejdéle trvajících

obchodních sporů na poli WTO? První část práce se zabývá Světovou obchodní

organizací a vysvětluje, jak funguje mechanismus pro řešení sporů WTO. Zároveň

představuje jednotlivé fáze sporu Boeingu a Airbusu. Dále také objasňuje problematiku

vládních subvencí v kontextu mezinárodního obchodního práva. Druhá část se zabývá

třemi aspekty, které přímo zodpovídají výzkumnou otázku: významem průmyslu s

velkými civilními letadly a významem obou firem (Boeingu a Airbusu) pro jejich

mateřské země, charakterem hráčů (USA a EU) a jejich ekonomickou a politickou silou,

a v neposlední řadě charakterem pole WTO a jeho potížemi s řešením takto

zpolitizovaných procesů a sporů týkajících se vládních subvencí.
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Abstract

The bachelor´s thesis deals with the trade dispute between the European consortium

Airbus SAS and the American company Boeing. The research focuses on the substance

and running process of the dispute and how the World Trade Organization (WTO)

solves the conflict between two biggest rivals within the field of aircraft industry. Why

is the conflict over state subsidies from European governments in behalf of Airbus and

governmental subsidies from the United States for Boeing one of the longest-running

trade disputes on the WTO field? The first part deals with the World Trade Organization

and explains Dispute Settlement Mechanism of WTO. It also shows stages of the

Boeing-Airbus dispute. Furthermore, it clarifies the issue of governmental subsidies

within international business law. The second part deals with three aspects which

directly answer the research question: the importance of civil large aircraft and both

companies (Boeing and Airbus) for their parental countries (The United States and The

EU members), characteristics of the players (the USA and the EU) and their economical

and political power, and the characteristics of the WTO field and its struggling with

resolving such politicized case and disputes over governmental subsidies.
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ÚVOD

Transatlantický vztah neboli vztah mezi Evropskou unií a Spojenými státy

americkými je největším obchodním vztahem na světě. Evropská unie vyváží nejvíce

zboží do USA a zároveň největší procento evropského dovozu pochází právě ze

Spojených států
1
. Přestože Spojené státy nejvíce dovážejí z Čínské lidové republiky a

své zboží vyvážejí na prvním místě do Kanady, Evropská unie v obou případech

zaujímá druhé místo, a pokud se zaměříme na celkový objem obchodu, je pro USA

největším obchodním partnerem
2
. Vzájemný obchodní vztah obou stran se stále

prohlubuje. V současnosti státy jednají o TTIP (Transatlantic Trade and Investment

Partnership) za účelem více otevřeného vzájemného trhu. USA a EU se tak snaží

překlenout obchodní překážky v otázce nejen tarifů, ale také například v oblasti

technických regulací. Jedná se o největší současnou obchodní dohodu na světě. Cílem je

ušetřit firmám ve Spojených státech a v Evropě miliony euro a vytvořit statisíce

pracovních míst
3
.

Transatlantické obchodní partnerství s sebou přináší i časté konflikty, které musí

obě strany řešit. Vzájemné obchodní spory jsou řešeny především na půdě Světové

obchodní organizace (World Trade Organization, WTO), a to v souladu s pravidly

stanovenými Orgánem pro řešení sporů (Dispute Settlement Body, DSB). Světová

obchodní organizace vznikla jako nástupce Všeobecné dohody o clech a obchodu

(General Agreement on Tariffe and Trade, GATT) po Uruguayském kole jednání mezi

léty 1986 a 1994. Smlouva vzešla v platnost 1. ledna 1995 a WTO je jedinou organizací

zabývající se globálními pravidly obchodu mezi státy. Organizace sídlí v Ženevě a má

159 členů, z nichž zhruba 80 % tvoří rozvojové státy.
4
Mezi hlavní cíle patří větší

otevřenost trhu a menší obchodní bariéry či zákaz diskriminace dovozu a

upřednostňování konkrétních obchodních partnerů. Důležitá je dále předvídatelnost,

transparentnost a stabilita obchodu, posílení konkurenceschopnosti a soutěživosti

společností v členských státech, výhody a privilegia pro rozvíjející se státy a ochrana

1
European Commision, "EU position in world trade." Last modified July 01, 2013.

http://ec.europa.eu/trade/policy/eu-position-in-world-trade/.
2
U.S. Department of Commerce, Census Bureau, Foreign Trade Division, "Top U.S. Trade Partners."

http://trade.gov/mas/ian/build/groups/public/@tg_ian/documents/webcontent/tg_ian_003364.pdf.
3
European Commision, "Transatlantic Trade and Investment Partnership (TTIP)." Last modified

February 07, 2014. http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/
4
World Trade Organization, "Understanding the WTO: Who we are."

http://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/who_we_are_e.htm.

http://ec.europa.eu/trade/policy/eu-position-in-world-trade/
http://trade.gov/mas/ian/build/groups/public/@tg_ian/documents/webcontent/tg_ian_003364.pdf
http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/
http://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/who_we_are_e.htm
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životního prostředí. Hlavní funkcí je role fóra, na kterém státy předkládají a řeší své

problémy a čelí sobě navzájem. Mezi další významné funkce patří administrativa

mezinárodních obchodních smluv a řešení obchodních sporů mezi členy WTO.
5

Několik vzájemných sporů mezi Evropskou unií a Spojenými státy už bylo na

půdě WTO vyřešeno. Mezi ně patří například spor o banány, který byl v roce 2009

konečně po dvanáctiletém procesu vyřešen smlouvou, ve které se EU zavázala ke

snížení tarifů pro americké firmy, které exportují banány z Latinské Ameriky.
6
Celý

spor trval dvacet let a již na tomto případě se ukázalo, že obchodní konflikty, ve který

figurují silné strany, jako jsou Spojené státy a Evropská unie, nedokáže Světová

obchodní organizace vyřešit v řádných termínech.

Bakalářská práce se zabývá jedním z nejdéle trvajících sporů mezi tradičními

spojenci, Evropskou unií a Spojenými státy. Věnuje se konfliktu mezi předními výrobci

letecké techniky, americkým Boeingem a evropským Airbusem. Neoficiálně konflikt

začal již v sedmdesátých letech, kdy došlo ke vzniku evropského konsorcia Airbus, a

kdy jeho letecká flotila začala být vyvíjena pomocí zahajovací podpory (launch aid) ze

strany vlád Německa, Francie, Španělska a Spojeného království. Klíčovým problémem

sporu se tak staly ilegální dotace ze strany evropských vlád. Spojené státy dlouho

otálely s podáním oficiální stížnosti na členské státy Evropské unie a učinily tak až ve

chvíli, kdy v roce 2004 Airbus získal většinový podíl na trhu s velkými civilními

letadly. Tehdy Airbus poprvé v počtu prodaných kusů letadel za rok předstihl Boeing.

Oficiální stížnost u WTO ze strany USA přišla 6. října 2004. V ten samý den státy EU

odpověděly podáním stížnosti na Spojené státy, že poskytují ilegální dotace pro Boeing

formou daňových úlev a smluv s vládními institucemi. Obě stížnosti byly řešeny na poli

WTO pomocí mechanismu pro řešení sporů. Přestože byly oba případy ukončeny v roce

2012 vyjádřením odvolacího orgánu, spor není ani zdaleka u konce. Obě strany čekají

na vyjádření dohlížejících panelů, které kontrolují protistranu, zda zavedla opatření

vyhovující rozhodnutí Orgánu pro řešení sporů. Konec celého konfliktu je zatím

v nedohlednu a lze k němu dojít pouze nalezením nové dohody, která bude určovat

limity pro vládní dotace v letadlovém průmyslu.

5
ibid.

6
European Commision, "The Banana Case: Background and History, " Last modified July 05, 2000.

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2003/december/tradoc_114950.pdf.

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2003/december/tradoc_114950.pdf
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Cílem práce je zodpovědět otázku, proč je spor Boeing vs. Airbus jedním


[…]


V zájmu snadnějšího hledání nové dohody by státy měly odložit staré stížnosti

stranou, a začít jednat s čistým štítem. Měly by se také pokusit o vyvarování se chyb,

které doprovázely dohodu z roku 1992.
100

Jen těžko by se hledala obecná dohoda pro

všechny typy vládních subvencí. Bude tedy nutné rozpoznat druhy přímých a nepřímých

dotací a určit limity pro jednotlivé typy. Hlavními zmíněnými subvencemi by měly být

dotace na vývoj nových modelů a otázka zahajovací podpory. Zároveň bude nezbytné

vzít v úvahu povahu dotací a ekonomickou ideologii obou stran. Boeing rostl jako

soukromá firma bez pomoci americké vlády, především spojováním různých

společností, které vyráběly leteckou techniku. Airbus byl naopak od počátku iniciován

ze strany evropských vlád, a to za účelem vytvoření konkurence pro americký Boeing.

Jeho výroba je tak více závislá na evropské podpoře.
101

Transatlantický vztah není jen ekonomickou a politickou záležitostí, důležitá je

také vojenská spolupráce. Všechny přímo zainteresované státy jsou členy NATO a je

v jejich zájmu aby jejich partneři měli schopné a co nejlépe vybavené armády. Bude

tedy nutné vzít v potaz mateřskou společnost Airbusu, EADS, a její vliv a smlouvy

s evropskými státy, stejně jako důležitost budoucích smluv Boeingu a amerického

ministerstva obrany.
102

Pokud by byla konečná dohoda uzavřena, dalo by se očekávat, že bude

krátkodobá a hlavní část se bude zabývat dotacemi pro modely Airbus A350 a Boeing

787 Dreamliner. Při uzavření dlouhodobější a méně konkrétní smlouvy by se totiž

mohla opakovat situace z roku 2004. Kontrakt by měl rušit co největší počet přímých i

nepřímých dotací, aby se tak předešlo případným stížnostem u WTO. Ve smlouvě by
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zároveň neměl chybět dodatek o výměně detailních informací, o financování

společnosti, a sankční systém.
103

Členové EU jsou ochotni jednat více než v minulosti a to hlavně z důvodu růstu

podílu Airbusu na trhu. Tímto se zvýšil potenciál společnosti a na scéně by se mohli

objevit nevládní sponzoři. Otázkou zůstává, zda jsou státy ochotny zajít se zrušením

dotací daleko natolik, aby se spor dal pokládat za ukončený.
104

Pokud se protistrany včas nedohodnou, mohla by se situace ještě více

zkomplikovat budoucím růstem dalších výrobců letecké techniky. Duopol Boeing-

Airbus je ohrožen především ze strany společností z Ruska, Japonka, Kanady, Brazílie a

Číny. Je pravděpodobné, že brazilský Embraer a kanadský Bombardier se v budoucnu

přiřadí mezi výrobce velkých civilních letadel. Společnosti přeorientovávají svou

výrobu z malých civilních letadel a jejich nejnovější modely se podobají Airbusu A320

a Boeingu 737. V tomto případě by byla zapotřebí multilaterální smlouva, kterou by

bylo daleko těžší nalézt než dohodu bilaterální.
105

V průběhu sporu byla odhalena spousta interních informací o obou firmách, jako

například způsob financování či marketingové strategie. Tyto informace napomáhají

především třetím státům, a je možné, že pomocí nich se jejich vstup na trh s velkými

civilními letadly ještě uspíší. Pokud by smlouva mezi Airbusem a Boeingem nebyla

nalezena a státy se rozhodly uvalit na protistranu sankce, byla by to další výhoda pro

třetí státy toužící po vstupu na trh.
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SUMMARY

Boeing-Airbus dispute belongs to the largest trade conflicts between the United

States and the European Union. The dispute over illegal governmental subsidies

between two leading aerospace manufacturers and their parental countries met a major

turning point in 2004. That year, for the first time, the balance of forces in Boeing-

Airbus duopoly changed. In 2004 Airbus sold more civil large airplanes than his

American counterpart and gained major market share in the industry with large civil

aircraft (LCA). Even though the US government has criticized European state subsidies

for Airbus since its inception in 1970s, they never filed a complaint at the WTO before.

The main reason was the fear of starting a trade war. However the year 2004 and the

loss of Boeing´s market share became the last straw for the United States. The USA

withdrew from the bilateral EC-US Agreement on Large Civil Aircraft from 1992 and

on October 6, 2004, filed a complaint accusing the European governments of providing

illegal subsidies for Airbus and violating agreements that limited governmental

subsidies within the World Trade Organisation. The main issue in this case was the

launch aid for the entire Airbus fleet from the governments of Germany, France, Spain

and the United Kingdom. On the same day the EU members responded by filling a

complaint at the WTO, stating that the USA violated the same agreements through

indirect subsidies such as contracts with governmental institutions (mainly Department

of Defence and NASA) or tax breaks (mainly from states of Washington, Illinois and

Kansas).

If no one appeals against the DSB decision, the Dispute Settlement Mechanism

of the WTO usually resolves a case within twelve months. The conflict between Boeing

and Airbus took seven years from filling the complaints until the Appellate Body

decisions. This paper analyses the reasons, why this dispute belongs to the longest

running disputes on the WTO field. The answer is given according to three aspects. The

first is the characteristics and the importance of large civil aircraft industry for the

United States and the states of the European Union. It also shows economical and

psychological importance of the firms (Boeing and Airbus) to their parental countries

(The USA and the EU). The second aspects analyses the characteristics of the players in

the dispute and examines the economical and political balance between the United

States and the EU members. Both sides are not only willing to finance its LCA industry,

but they also have enough money to pay for a lengthy process. The third aspect
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concentrates on the characteristics of the field itself and analyses WTO and its Dispute

Settlement Mechanism. It shows that DSB doesn’t have what it takes to resolve such

politicized cases and disputes over governmental subsidies.
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