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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Bakalářská práce Anny Prokůpokové se věnuje tématu dlouhotrvajícího sporu Spojených států a států EU před
Světovou obchodní organizací v otázce dotací pro sektor velkých obchodních letadel Airbus a Boeing. V úvodu
si práce vytyčuje za cíl odpovědět na otázku, proč je spor Boeing vs. Airbus jedním z nejdéle trvajících konfliktů
řešených na půdě WTO (str. 4).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka v úvodu správně popsala metodu, jak chce otázku řešit a tomu i odpovídá logická struktura práce na dvě
části. V první hledá odpověď v samotném mechanismu řešení sporů na půdě WTO, ve druhé se zaměřuje na
analýzu jednotlivých aktérů na úrovni firem, odvětví a konečně i na úrovni národní resp. nadnárodní v případě
EU. Tato struktura vhodně pokrývá nejdůležitější hnací síly sporu a odkrývá též některé motivy zemí v jejich
rozhodování, zda postoupit před WTO a použít mechanismus pro řešení sporů.

Textu by nicméně prospělo, kdyby autorka představila některé teoretické práce, které nabízí širší kontextové
srovnání i s jinými spory, odkud pak by bylo možné prokázat, že jí zvolené aspekty jsou skutečně relevantní a
ovlivňují délku sporu (m.j. viz Henrik Horn), popř. mají vliv na samotné rozhodnutí stížnost opakovaně podávat
(viz Christina Davis).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Až na několik drobných jazykových a stylistických překlepů (např. 30 % podíl, str. 9, pokud by USA chtěla, str.
15, státy způsobili/zrušili str. 16, podstoupit risk, str. 17, Japonka, str. 33), je práce dobře jazykově zpracovaná.

Drobná nekonzistence se v textu objevila ve způsobu odkazování na poznámky pod čarou, kdy se číslované
odkazy objevují střídavě před či za interpunkcí, někdy s mezerou (např. poznámka č. 69, 77, 79, 80 atd).

Pro lepší orientaci v seznamu literatury bych doporučila rozdělit bibliografii na primární a sekundární zdroje.
Vzhledem k faktu, že Wikinvest nelze považovat za relevantní zdroj pro akademické psaní, nelze souhlasit s
odkazováním na něj (str. 21, 38). Konečně zdroje stažené z internetu by měly být doplněny o informaci o datu
stažení.

Vzhledem k hojnému využívání zkratek by bylo vhodné práci doplnit o přílohu seznamu použitých zkratek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ačkoli se nejedná o zcela originální téma, protože k němu v České republice vzniklo několik studentských
závěrečných prací, na práci Anny Prokůpkové oceňuji zejména velmi dobře formulovanou otázku, kterou
autorka dokázala najít prostor pro vlastní analýzu a dovednost najít na ni argumenty podloženou odpověď.
Autorka prokázala ve své práci schopnost pracovat s velkým množstvím pramenů a literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Zaznívají-li hlasy, že efektivita WTO v řešení sporů zůstává velmi diskutabilní (a tato studie je toho důkazem),
proč se vlády rozhodují podávat stížnost u Orgánu pro řešení sporů? V práci se uvádí, že stát podá stížnost u
WTO ve chvíli, kdy se cítí poškozen tím, že jiný člen porušuje smluvená obchodní pravidla WTO (str. 7). Je

tomu tak pokaždé, anebo lze vysledovat faktory, které výrazně ovlivňují rozhodnutí vlád řešit spor na půdě
WTO?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navzdory vytčeným drobným nedostatkům zejména formálního charakteru, předložená bakalářská práce splňuje
požadavky kladené obyvkle na práce tohoto druhu. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji
stupněm výborně až velmi dobře v závisloti na obhajobě.

Datum: 4. 6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.